
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

DECRETO Nº. 1160/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº . .2G Si 
Página 3q4 t.395, em o .i / A .2 / .20.1.,2. 

--vGa...a.n,.L º-r---:;;~ -­ 
Funcionaria 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 
l 7/12/2021, 

DE CRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 175.350,00 (cento 
e setenta e cinco mil e trezentos e cinquenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.001.04.122.0006. l .061. 

2 - 4.4.90.52.00.00 
04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.02.062.0007.2.062. 

21 - 3.1.90.94.00.00 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.001.00.000.0000.0.000. 
05.001.04. I22.0009. l .082. 

70 - 4.4.90.52.00.00 
05.00l.04.122.0009.2.081. 

73 - 3.1.90.94.00.00 

78 - 3.3.90.30.00.00 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.00] .00.000.0000.0.000. 
08.00 l .08.244.00I3.2. I 60. 

205 - 3.3.90.47.00.00 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.243.0012.6.014. 

481 - 3.3.90.47.00.00 
13.000.00.000.0000.0.000. 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O GABINETE 
DO PREFEITO 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00 
PROCURADORIA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100.000,00 
TRABALHISTAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMfNISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
SECRETARIA MUNfCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 9.000,00 
TRABALHISTAS 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA- PAIF - COM RECURSOS VINCULADOS 

934 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 250,00 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS PRÓPRIOS 

01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRlBUTIVAS 600,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER- SEJUV 



13.00 l .00.000.0000.0.000. 

13.00 l .13.392.0025.2.382. 
1321 - 3.3.90.39.00.00 

13.00 l .27.812.0025.2.384. 
1373 - 3.3.90.32.00.00 

13.00 l .27.813.0025.2.385. 
1381 - 3.3.90.36.00.00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDJ PARANÁ 

DEPARTAMENTOADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICÍPIO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15.500,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS DO MUNICIPIO 

01000 MATERIAL, BEM OU SERVlÇO PARA 6.300,00 
DlSTRIBUIÇÃO GRATUITA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER COMUNITÁRIO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 8.200,00 
FÍSICA 

Total Suplementação: 175.350,00 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 175.350,00 (cento e setenta e cinco mil e trezentos e cinquenta 
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 
Redução 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.00 l .04.122.0006.2.061. 

1 I - 3.3 .90.36.00.00 

12 - 3.3.90.39.00.00 

04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.02.062.0007.2.062. 

25 - 3.3.90.30.00.00 
26 - 3.3.90.33.00.00 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.00 l .00.000.0000.0.000. 
05.001.04.122.0009.2.08 l. 

72 - 3.1.90.13.00.00 
74- 3.1.91.13.00.00 
77 - 3.3.90.14.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.00 l .00.000.0000.0.000. 
08.001.08.244.0013.2. 160. 

202 - 3.3.90.39.00.00 

08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.243.0012.6.014. 

478 - 3.3.90.39.00.00 

13.000.00.000.0000.0.000. 

13.001.00.000.0000.0.000. 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DAS ATlVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 500,00 
FÍSICA 

O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
PROCURADORIA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

O 1000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 
01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

SECRETARIA MUNIClPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINlSTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARlA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

O 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
O 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUN!ClPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA- PAIF - COM RECURSOS VINCULADOS 

934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 250,00 
JURÍDICA 
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS PRÓPRIOS 

O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 600,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER - SEJUV 
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER 

93.000,00 

22.300,00 
12.700,00 
9.000,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

13.00 l .27.812.0025.2.383. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

1366- 3.3.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 30.000,00 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

Total Redução: 175.350,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 28 de nov 

~~~ 
WALT~T 
Prefeito Municipal 

o de 2022. 

Em itido por: ~; Anselmo de Azevedo Perles 



Município de Sarandi 
https://www.di ariomuni ci pai.com. br/amp/materi a/3 7BD l 319/03AEk ... 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL OE PLANEJAMENTO 
DECRETO N'. 1160/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 17/12/2021, 
DECRETA: 
Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 175.350,00 
(cento e setenta e cinco mil e trezentos e cinquenta reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.001.04.122.0006. l .061 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O GABINETE DO PREFEITO 
2 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS EM ATERIAL PERMANENTE 

500.00 
os.002.00.000.0000.o.ooo PROCURADORIA JURIDICA 

04.002.02.062.0007.2.062 MANUTENÇÀO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

21 - 3. 1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHl!ffAS 
100.000.00 

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE ADMINISTRAÇÀO 

05.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE ADMINISTRAÇÀO 

05.001 .04.122.0009. 1.082. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARAA SECRETARIAM UNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
70- 4.4.90.52.00.00 0IO00 EQUIPAMENTOS E MATERJAL PERMANENTE 

5.000.00 
05.001.04.122.0009.2.081. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM INISTRAÇÀO 
7) · J.J.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTJTUIÇÕESTRABAU-IISTAS 9.000.00 
78 -3.).90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000.00 

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARJA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.00 J .08.244.0013.2. J 60. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÀO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA- PAIF -COM RECURSOS VINCULADOS 
205 - l.J.90.47.00.00 9)4 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

250.00 
08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.002.08.24).00J2.6.014. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHJM ENTO INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS PRÓPRIOS 
481. 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁ RIAS E CONTRIBUTIVAS 

600.00 
13.000 00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE. CULTURA. ESPORTE E LAZER- SEJUV 
13 .00 l .00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADM INSfRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA. ESPORTE E LAZER 

13.001. J 3392.0025.2.382. MANUTENÇÃO DASATIVJDADESCUl,TURAIS DO MUNICÍPIO 

1321-33.90.39.00.00 0IO00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.500.00 
1 3.00 l .27.812.0025.2.384. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS DOM UNICIPIO 

1373 - 3.3.90.32.00.00 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.300.00 
13.001.27.813 0025.2.385. MANUTENÇÀO DAS ATIVIDADES DE LAZER COMUNITÁRIO 

1)81 -3.).90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 8.200.00 
Total SuplementaçJo: 

175.350,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 175.350,00 (cento e setenta e cinco mil e trezentos e 
cinquenta reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

04.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.001 .00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 

04.001.04.122.0006.2 061. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
1 J - 33.90.)6.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA 500.00 
12 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 93.000.00 
04.002.00.000.0000.0.000 PROCURADORIA JURÍDICA 

04. 002.02. 062. 0007 .2. 062. MANUTENÇÀO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

1 of2 02/12/2022 08:57 



Município de Sarandi 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/378D l 319/03AEk. .. 

25 • 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

4,000.00 
26 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM WCOMOÇÃO 

3.000,00 05.000.00.000.0000.0.000 
SECRETARIAM UNICIPAL DEADM INISTRAÇÃO 

05.001.00.000.0000.0.000. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

05.00l.04.122.0009.2.081. 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

72 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22300.00 
74-3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.700.00 
77 - 3.3.90.14 00.00 01000 DIÁRIAS· PESSOAL CIVIL 

9.000.00 08.000.00.000.0000.0.000. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

OR.001.00.000.0000.0.000. 
FUNDO M UNJCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.001.08.244.0013.2.160. 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA- PAIF • COM RECURSOS VINCULADOS 

202 - 33.90.39.00.00 934 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
250.00 08.00200.000.0000.0.000. 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08.002.0R 243.0012.6.014. 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DEACOLHIM ENTO INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS PRÓPRIOS 
478 -3.3.90 39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

600.00 13.000 00.000.0000.0.000. 
SECRETARIAM UNICIPAL DA JUVENTUDE. CULTURA. ESPORTE E LAZER - SEJUV 

13.001.00.000.0000 O.DOO. 
DEPARTAMENTO ADMJNSTRATJVO DA JUVENTUDE. CULTURA. ESPORTE E LAZER 

13.001.27.812.0025.2.383. 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DA JUVENTUDE. CULTURA. ESPORTE E LAZER 

1366 • 3.3.90.40 ºº·ºº 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PESSOA JURÍDICA 
30,000.00 Total Redufiio: 

175.350,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 28 de novembro de 2022. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 02/12/2022. Edição 2658. Páginas 394 e 395. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código ldcntilicador:378D 1319 

t of2 
02/12/2022 08:57 


